УИД №

Дело №2-62/2024

Р Е Ш Е Н И Е

 

именем Российской Федерации

17 января 2024 года г.Уварово Тамбовской области

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

судьи Уваровского районного суда Тамбовской области Пудиковой Е.П.,

при секретаре Лутовиновой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 , ФИО2, ФИО3, ФИО4 к администрации г.Уварово Тамбовской области о признании права собственности на квартиру после реконструкции,

у с т а н о в и л:

Представитель истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 – ФИО6, действующая по доверенности, обратилась в суд с иском к администрации г.Уварово Тамбовской области о признании права собственности на квартиру после реконструкции.

В обоснование заявленных исковых требований просит суд: сохранить в реконструированном перепланированном состоянии объект недвижимости - квартиру №, площадью 

<

данные изъяты>., этажность: 

<

данные изъяты> кадастровый №, находящуюся по адресу: 

<

адрес> признать за: ФИО1 , 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты> паспорт 

<

данные изъяты> зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>., паспорт 

<

данные изъяты> зарегистрированным по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО3 , 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>., паспорт гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО4, 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>., паспорт 

<

данные изъяты> зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, право собственности по 

<

данные изъяты> доле в праве общей долевой собственности за каждым на квартиру № площадью 

<

данные изъяты>., этажность: 

<

данные изъяты>), кадастровый №, назначение: 

<

данные изъяты>, находящуюся по адресу: 

<

адрес> ссылаясь на следующее.

Квартира №, расположенная в 

<

данные изъяты> доме № по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ФИО1, ФИО2, ФИО3 (ФИО19) М.А. ФИО4 на праве совместной собственности, что подтверждается договором о безвозмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным постановлением администрации города Уварово № от ДД.ММ.ГГГГ.

Указанная выше квартира состоит на кадастровом учете в филиале Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Тамбовской области и имеет кадастровый №. Площадь квартиры - 

<

данные изъяты>., что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.

Квартира № расположена в 

<

данные изъяты> доме № по 

<

адрес>. Фактически квартира № является самостоятельным объектом недвижимости, частью жилого дома с отдельным входом.

Земельный участок с кадастровым номером №, на котором расположен 

<

данные изъяты> дом № по 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности истцам и третьему лицу.

Вторая часть 

<

данные изъяты> дома № по 

<

адрес> (по документам квартира №), принадлежащая на праве собственности третьему лицу, также имеет свой отдельный вход.

Истцы произвели реконструкцию принадлежащей им части 

<

данные изъяты> дома (по документам - квартира) без разрешительной документации, а именно: 

<

данные изъяты>

После реконструкции принадлежащей истцам на праве собственности части 

<

данные изъяты> дома (по документам - квартира), они решили узаконить реконструированный объект недвижимости.

В ДД.ММ.ГГГГ была произведена текущая инвентаризация объекта недвижимости и составлен технический паспорт по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

В техническом паспорте указано, что при обследовании ведущим специалистом ТОГБУ «ЦОКСОН» ФИО10 были выявлены несоответствия: 

<

данные изъяты>

Согласно выводам технического заключения о состоянии строительных конструкций и соответствии строительным нормам и правилам жилой дом после реконструкции по адресу: 

<

адрес> в соответствии с терминологией ГОСТ 31937-2011 «Здания и сооружения. Правила обследования и мониторинга технического состояния» основные строительные конструкции обследуемой части 

<

данные изъяты> дома по адресу: 

<

адрес> находятся в работоспособном состоянии. 

<

данные изъяты> Эксплуатация обследуемой части 

<

данные изъяты> дома по адресу: 

<

адрес> после реконструкции возможна. Обследуемая часть 

<

данные изъяты> дома не создает угрозу жизни и здоровью граждан и не нарушает права и интересы третьих лиц.

В настоящее время истцам необходимо оформить реконструированную часть жилого дома (по документам - квартира) надлежащим образом, однако в связи с тем, что по документам реконструированный объект недвижимости является квартирой, сделать это без обращения в суд не представляется возможным.

Данное решение суда будет служить основанием для внесения изменений сведений в ЕГРН по квартире № и 

<

данные изъяты> дому № по 

<

адрес>, в котором расположена данная квартира и регистрации права собственности.

Определением судьи Уваровского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле на основании статьи 43 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены Управление Росреестра по Тамбовской области, ППК «Роскадастр» по Тамбовской области.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного заседания, в него не явились.

В судебном заседании представитель истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, по доверенности ФИО6, поддержала заявленные исковые требования, на основании доводов, изложенных в исковом заявлении, просила суд сохранить в реконструированном перепланированном состоянии объект недвижимости - квартиру №, по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты>., этаж: №; признать за: ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: с.

<

данные изъяты> паспорт 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>., паспорт 

<

данные изъяты> ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>., паспорт 

<

данные изъяты> ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты> паспорт 

<

данные изъяты> право собственности по 

<

данные изъяты> доле в праве общей долевой собственности за каждым на помещение, кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>., назначение: 

<

данные изъяты>, номер, тип этажа, на котором расположено помещение, машино-место: этаж №, вид жилого помещения: 

<

данные изъяты>

Ответчик администрация г.Уварово Тамбовской области, надлежащим образом извещенная о времени и месте судебного заседания, в него не явилась. В письменном заявлении, поступившем в суд ДД.ММ.ГГГГ представитель администрации г.Уварово Тамбовской области по доверенности ФИО11 указала, что администрация г.Уварово Тамбовской области исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 признает в полном объеме; положения ст.173 ГПК РФ разъяснены и понятны; просит рассмотреть гражданское дело без участия представителя администрации.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО8, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного заседания, в него не явился. В письменном заявлении, поступившем в суд ДД.ММ.ГГГГ указал, что не возражает против удовлетворения исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, просит рассмотреть дело без его участия. 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора Управление Росреестра по 

<

адрес>, ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного заседания, в него не явились, просили рассмотреть дело в отсутствие своих представителей.

Выслушав представителя истцов ФИО18, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 35 Конституции Российской Федерации, каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Согласно пункту 1 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки.

Право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан (пункт 3 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии спунктом 14 статьи1Градостроительного кодекса Российской Федерации, реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

Согласно части 1 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации разрешение на строительство представляет собой документ, который подтверждает соответствие проектной документации требованиям, установленным градостроительным регламентом (за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи), проектом планировки территории и проектом межевания территории (за исключением случаев, если в соответствии с настоящим Кодексом подготовка проекта планировки территории и проекта межевания территории не требуется), при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального строительства, не являющегося линейным объектом (далее - требования к строительству, реконструкции объекта капитального строительства), или требованиям, установленным проектом планировки территории и проектом межевания территории, при осуществлении строительства, реконструкции линейного объекта (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), требованиям, установленным проектом планировки территории, в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка, а также допустимость размещения объекта капитального строительства на земельном участке в соответствии с разрешенным использованием такого земельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации. Разрешение на строительство дает застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию объекта капитального строительства, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом.

Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию представляет собой документ, который удостоверяет выполняет строительства, реконструкции объекта капитального строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство, проектной документацией, а также соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию земельного участка или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проекту планировки территории и проекту межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), проекту планировки территории в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка, а также ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации (часть 1 статьи 55Градостроительного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», рассматривая иски о признании права собственности на самовольную постройку, суд устанавливает, допущены ли при ее возведении существенные нарушения градостроительных и строительных норм и правил, создает ли такая постройка угрозу жизни и здоровью граждан. С этой целью суд при отсутствии необходимых заключений компетентных органов или при наличии сомнения в их достоверности вправе назначить экспертизу по правилам процессуального законодательства. Отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку. В то же время суду необходимо установить, предпринимало ли лицо, создавшее самовольную постройку, надлежащие меры к ее легализации, в частности к получению разрешения на строительство и/или акта ввода объекта в эксплуатацию, а также правомерно ли отказал уполномоченный орган в выдаче такого разрешения или акта ввода объекта в эксплуатацию. Если иное не установлено законом, иск о признании права собственности на самовольную постройку подлежит удовлетворению при установлении судом того, что единственными признаками самовольной постройки являются отсутствие разрешения на строительство и/или отсутствие акта ввода объекта в эксплуатацию, к получению которых лицо, создавшее самовольную постройку, предпринимало меры. В этом случае суд должен также установить, не нарушает ли сохранение самовольной постройки права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает ли угрозу жизни и здоровью граждан.

Как следует из материалов дела, согласно договору о безвозмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденному постановлением администрации г.Уварово Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> в лице ФИО12, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ администрацией 

<

данные изъяты> и ФИО2 , ФИО1 , ФИО9 , ФИО4 , проживающими в 

<

адрес>, заключен договор о нижеследующем. 

<

данные изъяты> передал, а ФИО2 , ФИО1 , ФИО9 , ФИО4 , совместно получили в собственность занимаемую ими квартиру, находящуюся в 

<

адрес> Квартира имеет общую площадь 

<

данные изъяты> и состоит из 

<

данные изъяты>. Квартира расположена 

<

данные изъяты> дома. Стоимость квартира определена в 

<

данные изъяты> Квартира до настоящего времени никому не продана, не заложена, в споре и под арестом не состоит. Покупатель приобретает право собственности на квартиру с момента регистрации договора в БТИ. Договор зарегистрирован в Уваровском МРБТИиП жилого фонда ДД.ММ.ГГГГ. реестровый №.

Из копии постановления администрации г.Уварово Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в общую долевую собственность (бесплатно) ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

данные изъяты> гражданство: 

<

данные изъяты> паспорт 

<

данные изъяты> проживающему по адресу: 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

данные изъяты> гражданство 

<

данные изъяты>, паспорт 

<

данные изъяты> проживающей по адресу: 

<

адрес> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

данные изъяты>, гражданство 

<

данные изъяты> паспорт 

<

данные изъяты> проживающей по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

данные изъяты> гражданство 

<

данные изъяты>, паспорт 

<

данные изъяты> проживающей по адресу: 

<

адрес> постановлено предоставить по 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым № из категории 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для использования в целях 

<

данные изъяты>, в границах, указанных в кадастровом плане земельного участка, прилагаемом к настоящему постановлению, общей площадью 

<

данные изъяты>м., находящийся в фактическом пользовании ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 – на основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного постановлением главы администрации г.Уварово Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ. и 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности в собственность за выкуп ФИО5, 

<

данные изъяты> Земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> имеет ограничения, предусмотренные ст.56 ЗК РФ, ограничение в пользовании устанволены п.14 постановления Правительства РФ от 20.11.2000г. №878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей», охранная зона сооружения – 

<

данные изъяты>, расположенная по адресу: 

<

адрес> зона с особыми условиями использования территорий, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, постановление Администрации Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сообщению ТОГБУ «ЦОКСОН» от ДД.ММ.ГГГГ, по архивным данным до ДД.ММ.ГГГГ, квартира по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована за ФИО13 – в целом на основании договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ., р.№; квартира по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована за ФИО2, ФИО1, ФИО9, ФИО4 – в совместной собственности на основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ. Сведениями об обременениях на данные объекты отдел не располагает. Жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, самовольной постройкой не является.

Из технического паспорта на спорное жилое помещение, составленное по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ следует, что помещение расположено по адресу: 

<

адрес>, площадь 

<

данные изъяты>., число этажей – 

<

данные изъяты> инвентарный №, номер в реестре жилищного фонда № При обследовании объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес> специалистом ТОГБУ «ЦОКСОН» ФИО10 выявлены несоответствия: 

<

данные изъяты>

Согласно выписке из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной филиалом ППК «Роскадастр» по Тамбовской области ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зарегистрированных правах на здание, кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>., назначение: 

<

данные изъяты>, наименование: 

<

данные изъяты> количество этажей, в том числе подземных этажей: 

<

данные изъяты>; кадастровые номера иных объектов недвижимости, в пределах которых расположен объект недвижимости: № кадастровые номера помещений, машино-мест, расположенных в здании или сооружении: № отсутствуют.

Из выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной филиалом ППК «Роскадастр» по Тамбовской области ДД.ММ.ГГГГ, правообладателями земельного участка, кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, площадь 

<

данные изъяты>., кадастровые номера расположенных в пределах земельного участка объектов недвижимости: №, категория земель - 

<

данные изъяты>, виды разрешенного использования - 

<

данные изъяты>, являются: ФИО8 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., вид, номер, дата государственной регистрации права: общая долевая собственность, 

<

данные изъяты> № ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., вид, номер, дата государственной регистрации права: общая долевая собственность, 

<

данные изъяты> № ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., вид, номер, дата государственной регистрации права: общая долевая собственность, 

<

данные изъяты>, № ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., вид, номер, дата государственной регистрации права: общая долевая собственность, 

<

данные изъяты> № ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., вид, номер, дата государственной регистрации права: общая долевая собственность, 

<

данные изъяты>, № ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

Согласно выписке из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной филиалом ППК «Роскадастр» по Тамбовской области ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зарегистрированных правах на помещение, кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>., назначение: 

<

данные изъяты>, наименование: 

<

данные изъяты> номер, тип этажа, на котором расположено помещение, машино-место: 

<

данные изъяты>, вид жилого помещения: 

<

данные изъяты>; кадастровые номера иных объектов недвижимости, в пределах которых расположен объект недвижимости: № отсутствуют.

Из выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной филиалом ППК «Роскадастр» по Тамбовской области ДД.ММ.ГГГГ следует, что правообладателем помещения, кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> назначение: 

<

данные изъяты> наименование: 

<

данные изъяты>, номер, тип этажа, на котором расположено помещение, машино-место: 

<

данные изъяты>, вид жилого помещения: 

<

данные изъяты>, виды разрешенного использования: 

<

данные изъяты>, кадастровые номера иных объектов недвижимости, в пределах которых расположен объект недвижимости: №, является ФИО8 , ДД.ММ.ГГГГ г.р. (собственность, № ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно сообщению 

<

данные изъяты> администрации г.Уварово Тамбовской области ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ, помещение, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в реестре муниципального имущества города не значатся; согласно данным из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности в г.ФИО7 Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании и ведении информационной системы обеспечения градостроительной деятельности в г.Уварово») информация по квартире с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, отсутствует.

Из сообщения заместителя руководителя МТУ Росимущества в Тамбовской и Липецкой областях ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что сведения об объекте: 

<

данные изъяты>, назначение: 

<

данные изъяты> наименование: 

<

данные изъяты>, кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют в реестре федерального имущества.

Согласно сообщению 

<

данные изъяты> управления имущественных отношений Тамбовской области ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, назначение: 

<

данные изъяты> наименование: 

<

данные изъяты> кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в Реестре государственной собственности Тамбовской области не числится.

В соответствии с частью 4 статьи 29 Жилищного кодекса Российской Федерации на основании решения суда помещение в многоквартирном доме может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни или здоровью.

Как следует из технического заключения № о состоянии строительных конструкций и соответствии строительным нормам и правилам жилой дом после реконструкции по адресу: 

<

адрес> изготовленного 

<

данные изъяты>», в соответствии с терминологией ГОСТ 31937-2011 «Здания и сооружения. Правила обследования и мониторинга технического состояния» основные строительные конструкции обследуемой части жилого дома по адресу: 

<

адрес> находятся в работоспособном состоянии. 

<

данные изъяты>

Доказательств того, что сохранение помещения и его дальнейшая эксплуатация создает угрозу жизни и здоровью граждан и, соответственно, нарушают их права и законные интересы, суду не представлено.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что спорное жилое помещение переустроено и перепланировано, предоставлено истцам ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 на основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ право ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 на переустроенное и перепланированное спорное жилое помещение не оспорено и не было отменено в установленном законом порядке.

В соответствии состатьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

Ответчик вправе признать иск (часть 1 статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Согласно части 3 статьи 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что признание иска ответчиком – администрацией г.Уварово Тамбовской области не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, оно может быть принято судом, а исковые требования подлежат удовлетворению.

Доказательств обратного суду не представлено.

Таким образом, исковые требования ФИО1 , ФИО2 , ФИО3 , ФИО4 к администрации г.Уварово Тамбовской области о признании права собственности на квартиру после реконструкции, подлежат удовлетворению.

В соответствии с частью 4.1. статьи 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 173, 194-199, Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1 , ФИО2 , ФИО3 , ФИО4 к администрации г.Уварово Тамбовской области о признании права собственности на квартиру после реконструкции - удовлетворить.

Сохранить в реконструированном перепланированном состоянии объект недвижимости - квартиру № по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты>., этаж: №.

Признать за ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, паспорт 

<

данные изъяты> ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, паспорт 

<

данные изъяты>, ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, паспорт 

<

данные изъяты>, ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты>, паспорт 

<

данные изъяты> право собственности по 

<

данные изъяты> доле в праве общей долевой собственности за каждым на 

<

данные изъяты> кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>., назначение: 

<

данные изъяты>, номер, тип этажа, на котором расположено помещение, машино-место: 

<

данные изъяты> вид жилого помещения: 

<

данные изъяты>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Тамбовского областного суда через Уваровский районный суд Тамбовской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Е.П. Пудикова

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Е.П. Пудикова